پُرانی شہادتوں کو نقل کرنے کی ضرورت نہیں۔ خود مرزا صاحب کی
زندگی میں تین دفعہ ماہ رمضان شریف کے اندر چاند اور سورج گریہ کا
اجتماع ہوا۔ جن میں دو دفعہ تو ہمارے ملک ہندوستان میں ہی ہوا۔
اور ایک دفعہ امریکہ میں۔ ہندوستان میں پہلا اجتماع گریہوں کا ماہ رمضان
کے اندر ۱۸۵۱ء میں ہوا۔ یعنی تیسرے جولائی ۱۸۵۱ء مطابق ۱۳ رمضان
۱۲۶۷ھ کو چاند گریہ اور اٹھالیس جولائی مطابق ۲۸ رمضان کو سورج
گریہ ہوا۔ اس گریہ کے وقت مرزا جی کی عمر بہت تھوڑی تھی۔

اس کے بعد دوسرا اجتماع گریہوں کا ماہ رمضان میں ۱۸۶۲ء

مطابق ۱۳۱ھ کو امریکہ میں ہوا۔ (اس گزہن کا امریکہ میں ہونا مرزا جی کو مستم ہے۔ دیکھو حقیقۃ الوحی) ہندوستانی جنتریوں میں اس کی تاریخ ۲۱-۲۲ مارچ مطابق ۱۲- رمضان چاند گزہن اور مورخہ ۶- اپریل مطابق ۲۸- رمضان سورج گزہن درج ہے۔ یہی وہ گزہن ہے جس سے مرزا جی نے ضمیمہ انجام آتھم و حقیقۃ الوحی وغیرہ کتب میں اپنی صداقت پر تمک کیا ہے۔ مگر چالاک کی یہ کہ ہے کہ اس امریکہ میں ہونے والے گزہن کی تاریخ ہندوستان میں رتھو موٹے بجائے ۱۲ رمضان کے ۱۳ رمضان لکھی ہے جو ایک نہایت ہی مخفی اور باریک مغالطہ ہے۔ جس کا ذکر آئندہ ہو گا۔

تیسرا اجتماع ماہ رمضان میں چاند سورج گزہن کا ہندوستان میں ظہور ہوا۔ یعنی مورخہ ۱۱- مارچ ۱۸۹۵ھ مطابق ۱۳- رمضان ۱۳۱۲ھ کو چاند گزہن اور مورخہ ۲۶- مارچ مطابق ۲۸- رمضان کو سورج گزہن ہوا۔

ناظرین کرام غور فرمائیں کہ جب اس قلیل سی مدت یعنی پینتالیس سال میں تین دفعہ ماہ رمضان میں چاند اور سورج گزہن کا اجتماع واقع ہوا ہے تو جب سے دنیا پیدا ہوئی ہے گے دفعہ ایسا ہوا ہو گا۔ پس ایسے معمولی واقعات سے کسی مدعی نبوت کے صدق پر شہادت قائم نہیں ہو سکتی۔